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مقـدمـه



تجربیات کودکان در پنج سال اول زندگی همچون خشت هایی می مانند که 
بنای آیندة آنان را شکل می دهد. گرچه این امر از سویی آسودگی خاطر را 
ایجاد می کند که بوم و قلم مو را در دست گرفته و زیباترین چشم انداز را 
برای فرزندمان به تصویر درآوریم، اما درعین حال مسئولیت سنگینی را بر 
والدین  از  تنها 25 درصد  نشان می دهد که  تحقیقات  دوش مان می گذارد. 
به اهمیت پنج سال اول زندگی واقف هستند و حتی در دوره های تربیت 
مربی کودک نیز اهمیت این دورة رشدی آنطور که باید و شاید پوشش داده 
تجربیات  آغاز  کودکان  از  بسیاری  برای  که  است  در حالی  این  نمی شود. 
مهدکودک در خلال همین دوره رقم می خورد. فقدان دانش و بینش نسبت 
به اهمیت والای این دوره، به امکان شکست در فراهم سازی محیط مناسب 
برای رشد کودک منجر می گردد که خود می تواند فرایند رشد سالم را با 

چالش های مختلفی روبه رو کند.
برای فائق آمدن بر این مسئولیت خطیر، اولین گام، شناخت و بینش نسبت 
به توانایی های ـ چه فیزیکی و چه روانشناختی ـ کودک است تا بتوان به طور 
صحیح و مؤثر در مسیر برآوردن نیازها حرکت كرد. با توجه به بایستگی 
این دوره و مسائل گستردة مربوط بدان، دو جلد اول دائره المعارف جامع 
فرزندپروری را به پنج سال اول زندگی اختصاص داده ایم. در جلد اول، دو 
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دورة "از تولد تا یک سالگی" و دورة "نوپایی )یک تا دوسالگی(" را ماه به ماه 
بسط و تشریح كردیم. در این جلد نیز قصد داریم تا در وهلة اول به ترسیم 
مسائل اساسی و جزئیات ادامة دورة نوپایی یعنی سال های دو تا سه سالگی 

بپردازیم و سپس دورة سه تا پنج سالگی را شرح دهیم.
دورة دوم نوپایی )دو تا سه سالگی(، والدین را با وجه متفاوتی از کودک 
روبه رو می كند. آن موجود کوچک و ظریفی که بزرگترین تمنایش آغوش 
گرم و رفع گرسنگی و تشنگی بود، به مانند پروانه ای که از محفظه ای ابریشمی 
سر درآورده باشد، بی صبر و مشتاق به  دنبال کشف جهان تازه است. جهانی 
که می تواند در آن تکلم کند، ابراز وجود نماید و با تکیه بر ابزار قدرتمند 
آزمون وخطا تاروپود آن را موشکافی کند. بسیاری از والدین در این مرحله از 
رشد نسبت به نقش و ظایف خود متحیر می مانند که شاید مهمترین سؤالی 
که به ذهن خطور می کند این باشد که" آیا باید کودکم را در دنیای جدیدش 
کاملًا رها بگذارم و تنها نظاره گر باشم یا از همین حالا پابه پای اکتشافاتش، 

او را به سمت چهارچوب قوانین این دنیا سوق دهم!" 
رشد فزایندة کودک در طول این دوره، تصویرگر توانایی های روزافزونی 
است که به موازات آن ذهن والدین را با دغدغه ها و پرسش های متفاوتی 
درگیر می سازد. کودک با عبور از دورة نوپایی مستقل تر شده، آنچنان که خود 
نیازهای مختلف درک می کند. همچنان  با احساس ها و  را فردی جداگانه 
کنجکاو است اما حالا که اکتشافات آزمون و خطایش را پشت سر گذاشته 
بزرگ سالان  به  را  او  بیشتر  هرچه  که  مهارت هایی  یادگیری  ولع  است، 
پیرامونش شبیه تر سازد در او ولوله به پا می کند و اینجاست که والدین باید 
از توانایی های شناختی و فیزیکی کودک چنان آگاه باشند که هدایت کودک 

در این جاده پرفراز و نشیب را به درستی به دست گیرند. 
این کتاب نقش هادی و حمایتگری را دارد که مطالعة آن در روشن سازی 
از مسائل و  بسیاری  زاویه دید والدین و مراقبان و همچنین در راه گشایی 
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دغدغه ها سودمند خواهد بود. در این کتاب سعی شده تا ضمن بیان توانایی ها 
و قابلیت های کودک در قالب شاخص های رشد، چگونگی برآوردن نیازها 
و شیوه های صحیح رفتار توضیح داده شود و در بخش پرسش و پاسخ، به 

رایج ترین سؤالات مربوط به این دوره ها پاسخ داده شده است. 
علاوه  تا  است  رفته  کار  به  دقت  تمام  مطالب  تنظیم  و  گردآوری  در 
بر جامعیت، تماماً از منابع علمی و به روز استفاده شود. بااین حال، قدردان 
پیشنهادات و انتقادات متخصصان و خوانندگان خواهیم بود که بی شک در 

راستای بهینه سازی این کتاب ارزش خاص خود را داراست.  

لیلا افضلی
محمدرضا جباری



فصل سوم   نوپـايـي )دو تا سه سالگي( 



3-1 نمایی از دورۀ نوپایی )دو تا سه سالگی(

نوپایی، مرحله ای از رشد از دوران نوزادی تا پیش دبستانی است. در لغت نامة 
)از سن یک سالگی( شروع  راه رفتن  با کسب مهارت  نوپایی  مریم وبستر1، 
می شود. در تعاریف دانشنامة بریتانیکا2، دورة نوپایی سنین 12 تا ۳۶ماهگی 
است و همچنین طبق تعریف مرکز کنترل و پیشگیری بیماری۳، سنین 1 تا 

۳سالگی دوران نوپایی شناخته می شود.
از ویژگی های دورة نوپایی، تغییرات اساسی در سطح شناخت، حرکت 
و هیجان های کودک است؛ می توان گفت کودک در این دوران  5۳ تا 5۷ 
درصد از توانایی های یک بزرگ سال را به دست می آورد. کودک در مرحلة 
نوپایی مهارت های مختلفی کسب می کند و نسبت به دورة قبل تفاوت های 
زیادی پیدا می کند؛ کودک نوپا می تواند راه برود، اطرافیان را بیشتر بشناسد، 
با کمک کلمات ارتباط برقرار کند و در نتیجه اشتیاق زیادی به استقلال و 
انجام امور شخصی خود دارد. از مهم ترین ویژگی های نوپایان کنجکاوی و 
میل به کشف اطراف است. به عبارتی، کودک نوپا دانشمندی کوچک است.

طبق گفتة روان شناسان مطرح و بزرگی مثل فروید و اریکسون عبور موفق 

1. Merriam-Webs ter dictionary
2. Encyclopedia Brittanica
3. CDC
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و سالم از هر مرحلة رشد، پیش زمینة سلامت روانی کودک در مرحلة بعد 
است. بنابراین، در مرحلة نوپایی، آگاهی والدین از ویژگی های این دوره، 
دارد.  زیادی  اهمیت  نوپایان  یادگیری  ظرفیت های  و  رشد  شاخص های 
برخورد صحیح و ارتباط مؤثر و مثبت با کودک نوپا به پختگی توانایی های 

او و سپری کردن دوران نوپایی طبق معیارهای سلامت روان کمک می کند.

3-2 شاخص های رشد

3-2-1 رشد جسمانی

ابعاد رشد جسمانی
تا ۷  بین 5  به طور متوسط  تا ۳سالگی، کودک هر سال  بین 2  رشد قدی: 

سانتیمتر افزایش قد می یابد.
رشد وزنی: بین 2 تا ۳سالگی، کودک هر سال به طور متوسط بین 1 تا 2 

کیلوگرم وزن می گیرد. 
رشد سر و جمجمه: سرعت رشد سر از سال دوم زندگی به 2 سانتیمتر کاهش 

می یابد و این میزان تا 10 سال بعدی نیز بین 2 تا ۳ سانتیمتر خواهد بود.
همان  یا  دندانی  اولیة  مجموعة  ۳سالگی،  در  کودکان  بیشتر  دندان:  رشد 

دندان های شیری را دارند.
مغز  وزن  درصد   80 به  کودک  مغز  وزن  4سالگی،  تا   ۳ بین  مغز:  رشد 

بزرگ سالان می رسد.

3-2-1-1 عوامل نگران کننده
تغییر در وزن یا تغییر در الگوی تغذیه	 
عدم افزایش قد مورد انتظار	 


